
Комитет по здравоохранению Правительства Санкт-Петербурга 
Государственное бюджетное учреждение 

«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе»

ПРИКАЗ

« 3 4  » &М . 2023 г.

«О внесении изменений в приказ №  001 от 09 января 2023 г. «Организационный»»

В целях оптимизации процесса управления и повышения персональной ответственности 

руководителей подразделений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение № 1 к приказу № 001 от 09.01.2023, изложив 
организационно-штатную структуру учреждения в новой редакции.

2. Внести изменения в Приложение № 2 к приказу № 001 от 09.01.2023, изложив структуру 
Научного центра учреждения в новой редакции.

3. Начальнику юридического отдела Августовой Н.А. обеспечить размещение приказа и 
изменений к нему на официальном сайте учреждения.

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Разослано по электронной почте: Демко А.Е., Иванову Д.А., Шрот Э.М., Симоненко С.В., Кандыбе Д.В., Пчоловской Т.Ю., Августовой Н.А., 
заведующим отделениями и руководителям отделов.

Директор 
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе В.А. Мануковский



ДИРЕ

1

...... ';

КТОР

Научный
руководитель

Заместитель директора по 
научной работе

Ученый секретарь

Научный центр:

- Научно-
методический отдел

Научные отделы 
(Приложение № 2 к 
Приказу)

Заместитель 
главного врача 

по ГОиМР

Заместители 
главного врача (по АиР, хирургии, 

терапии, ОСМП, КЭР, работе с 
сестринским персоналом)

Клинические подразделения
Региональный сосудистый центр (с отделениями)

- Центр анестезиологии и реаниматологии (с отделениями)

Санкт-Петербургский координационный центр органного 
донорства
- Городская лаборатория иммуногенетики и 
серологической диагностики

- Клинические отделения, лаборатории, кабинеты (не 
вошедшие в центры)
- Клинико-экспертное отделение
- Отдел медицинской статистики 

Общеинститутский медицинский персонал

Аптека (с отделением 
изделий медицинского 

назначения)

Эпидемиологический отдел

Защитное сооружение

Контрактная служба

Отдел информационных 
технологий и телемедицины

Инженерно-технический
персонал

Заместитель 
директора по 

экономике

Планово­
экономический 

отдел

Отдел платных 
услуг

Приложение № 1 к Приказу № 001 от 09.01.2023 
(в редакции о т ____________________ 2023)

Главный
бухгалтер

Заместитель 
директора по 

развитию

Служба эксплуатации 
инж. систем и 
оборудования

Служба слабых 
токов

Заместитель директора 
по административно- 
хозяйственной части

Административно-
хозяйственный

отдел

Газовая служба Пищеблок Отдел
делопроизводства

Служба эксплуатации и 
ремонта медицинской 
техники

Транспортный отдел

Отдел материально- 
технического 
обеспечения

Начальник
юридического

отдела



Отдел острой цереброваскулярной патологии 
и неотложной неврологии

Научная группа;
Неврологическое отделение для больных с 
ОМНК №1;
Неврологическое отделение для больных с 
ОМНК №2;
Отделение ОРИТ № 3 (нейрореанимация) с 
палатой реанимации и интенсивной терапии; 
Отделение медицинской реабилитации.

□

Отдел неотложной психиатрии, наркологии и 
психореабилитации

Научная группа
Соматопсихиатрическое отделение

Отдел термических поражений
Научная группа;
Отделение анестезиологии и реанимации №8 
(ожогового профиля);
Отделение ожоговое № 1 с приемно­
диагностическим отделением;
Отделение ожоговое № 2 с операционным 
блоком

Приложение № 2 к Приказу 001 от 09.01.2023 
(в редакции о т______________________ 2023)

Научный центр 
(действующий совместно с клиническими отделениями на функциональной основе) 

Ученый секретарь

Отдел организации скорой медицинской 
помощи

Научная группа
Стационарное отделение скорой медицинской 
помощи;
Отделение экстренной медицинской помощи 
(краткосрочного пребывания)

Отдел анестезиологии и реаниматологии
Научная группа;
Отделение гипербарической оксигенации; 
Кабинет переливания крови.

Отдел эфферентной терапии
Научная группа
Отделение гемодиализа
Отделение гравитационной хирургии крови

Отдел травматологии, ортопедии и 
вертебрологии

Научная группа
Травматологическое отделение №1 
Травматологическое отделение №2 
4-е хирургическое отделение

Отдел сочетанной травмы 
Научная группа;
Отделение сочетанной травмы; 
Операционный блок № 2 (противошоковый)

Отдел неотложной кардиологии и 
ревматологии

Научная группа;
отделения неотложной кардиологии №№ 1, 2; 
кардиологическое отделение;
Отделение анестезиологии - реанимации с 
палатами реанимации и интенсивной терапии 
для взрослого населения №9 
Отделение функциональной диагностики и ЭКГ

Отдел нейрохирургии
Научная группа;
Нейрохирургическое отделение №1; 
Нейрохирургическое отделение №2.

Отдел неотложной хирургии
Научная группа;
3 хирургическое отделение;
7 хирургическое отделение;
Отделение эндоскопии;
Отделение урологии.

Отдел сердечно-сосудистой и 
эндоваскулярной хирургии

Научная группа;
Отделение рентгенохирургических методов 
диагностики и лечения 
Отделение сосудистой хирургии 
Кардиохиоургическое отделение___________

Отдел хирургических инфекций
Научная группа;
Отделение хирургических инфекций 
Специализированное ОРИТ для лечения 
больных с тяжелым сепсисом 
Бактериологическая лаборатория

Отдел клинической токсикологии
Научная группа;
Отделение токсикологической реанимации; 
Отделения острых отравлений №1, №2; 
Химико-токсикологическая лаборатория.

Отдел трансплантологии и органного 
донорства

Научная группа
Санкт-Петербургский центр органного 
донорства
Городская лаборатория иммуногенетики и 
серологической диагностики

Отдел гинекологии
Научная группа;
Отделение гинекологии № 1; 
Отделение гинекологии № 2.

Отдел гепатохирургии
Научная группа;
Хирургическое отделение N9 1 (отделение 
хирургической гастроэнтерологии); 
Хирургическое отделение № 5 (отделение 
панкреатологии)

Отдел лабораторной диагностики
Научная группа
Клинико-диагностическая лаборатория; 
Экспресс-лаборатория;
Лаборатория иммунологии

Отдел лучевой диагностики
Научная группа;
Рентгенологическое отделение; 
Отделение магнитно-резонансной 
томографии;
Отделение ультразвуковой диагностики.

Отдел патоморфологии и клинической 
экспертизы

Патологоанатомическое отделение; 
Клинико-экспертное отделение.

Отдел клинического питания
Научная группа


